
1 

 

2024 年 2 月 9 日 

環境アセスメント学会会員各位 

 

第 12 期学会役員選挙の実施の延期及び電子投票の導入等の概要について 

 

環境アセスメント学会 

選挙管理委員長 栗本洋二 

 

 学会会員の皆様には、平素より学会活動の推進にご尽力いただき感謝申し上げます。 

さて、第 12 期学会役員選挙の実施の延期及び電子投票の導入につきま

しては、2023 年 12 月 12 日付にて会長から会員の皆様に「電子投票の導

入に伴う第 12 期学会役員選挙の実施の延期について」と題して公表され

ておりますので、先刻ご承知いただいていることと存じます。 

(学会ホームページ（HP）及び学会誌 2024 Vol.22 No.1 参照) 

http://www.jsia.net/1_society/election/12th_election/vote_postponed.pdf） 

今般の電子投票の導入による各種変更につきましては、選挙管理委員会において具体的

な詰めの作業を進めておりますが、その概要についてご連絡させていただきます。 

 また、第 12 期学会役員選挙の電子投票の導入に伴い、会員の皆様への負担の増加、学会

の業務の停滞などが起こらないように十分に配意して参りますので、ご理解、ご協力いた

だきますよう宜しくお願いいたします。 

 

１．第 12 期学会役員選挙の日程について 

第 12 期役員選挙の日程は、以下のとおり従前の日程から延期して実施する予定です。 

 

「第 12 期役員選挙等の日程（予定）」 

2024 年  

・5 月 18 日(予定) 通常総会に「環境アセスメント学会役員選挙に関する規定の改正案」

を付議 

・5 月下旬 役員選挙のお知らせ 公告 

・6 月上旬 役員選挙公示 （投票最終日の 60 日前までに公示） 

・6 月下旬 投票受付開始（投票期間は 30 日） 

・8 月初旬 開票 

・8 月上旬 理事会に役員選挙結果の報告  

・8 月下旬 臨時総会を開催し第 12 期役員について承認 

  

 

http://www.jsia.net/1_society/election/12th_election/vote_postponed.pdf


2 

 

２．電子投票の導入について 

 第 12期学会役員選挙は、電子投票の導入に伴い、投票は登録されている正会員のメール

アドレスへの投票案内によって、電子媒体を利用して行うこととなります。具体的には、

電子投票は匿名投票が担保されている「i-Vote」というシステムを用いて行います。「i-

Vote」から各会員に送付される電子投票依頼メールには、第 12 期学会役員選挙専用 Web

アドレス、組織 ID、会員固有のユーザーID、会員固有のパスワードが記載されています

ので、これらを入力してログインし、投票する形になります（図 1 参照）。なお、電子投票

を行えない特別な事情にある会員には、通信投票（郵送による投票）で対処する形を講じ

ることとし、従来と同じように投票用の封書が会員宅に郵送され、会員は封緘した投票用

紙を郵送して投票することになります。 

 

3. 正会員の方のメールアドレス確認作業を行います 

 正会員の方のメールアドレスの確認のため、事務局において電子メールが未達の正会員

について確認の作業を本年度中に行います。登録されているメールが未達の方は、事務局

から確認の連絡をさせていただくこともありますので、ご協力をお願いいたします。 

なお、現在、事務局では「事務局連絡用⼀⻫配信メール」の配信を否としている正会員

の電子メールアドレスを把握できておりませんので学会ホームページの「会員情報変更の

お申込みサイト」(以下の HP アドレスを参照)を利用して学会役員選挙に使用可能なご自

身のメールアドレスの登録・更新をお願いいたします。 

また、メールアドレスを登録されている正会員でメールアドレスに変更があり、送信先

の変更を希望される方々なども同様に、以下の「会員情報変更のお申込みサイト」により

メールアドレスの更新をお願いいたします。 

「会員情報変更のお申込みサイト」 

http://www.jsia.net/7_procedures/application_change.html 

 

 
 選挙管理委員会では、選挙公示に先立ち電子メールが確実に届く正会員を確認する作業

を行う予定です。 

なお、投票は、選挙の公示日の 60 日前における選挙資格のある正会員によって行われま

すので、その時点での会員資格喪失者（継続して 2 年以上会費を滞納した会員など）は投

票することが出来ませんのでご注意ください。 

 

４．その他 

今後、第 12期学会役員選挙に関連する具体的な情報を学会ホームページ、メーリングリ

http://www.jsia.net/7_procedures/application_change.html


3 

 

スト等によりお伝えする予定です。ご質問等がある場合は、以下の窓口までメールでご連

絡下さい。 

 

「問合せ窓口」 

環境アセスメント学会 

〒100-0003 東京都千代田区⼀ツ橋 1-1-1 

パレスサイドビル 7Ｆ 株式会社毎日学術フォーラム内 

E-mail: maf-jsia@mynavi.jp  

TEL:03-6267-4550 （毎日学術フォーラムの代表電話につながります。「環境アセスメント

学会事務局宛」と前置きしたうえで、用件をお伝えください。） 

 

 

図 1 第 12期学会役員選挙の電子投票の手順のイメージ 

 

 

選挙のお知らせメール配信 

選挙公示メール配信 

投票依頼メール配信 

会員による電子投票 

電子開票 

開票結果 

（通信投票結果を含む） 

役員選挙の有権者の確認 

電子メールアドレスの確認

 


